
（単位:円）

当年度 前年度 増減

【Ⅰ一般正味財産増減の部 】

１．経常増減の部

（1）経常収益

1）特定資産運用益 150,000 150,000 0

2）受取会費 25,000,000 25,240,000 △ 240,000

正会員受取会費 24,000,000 24,240,000 △ 240,000

特別会員受取会費 850,000 850,000 0

賛助会員受取会費 150,000 150,000 0

3）事業収益 1,952,816,000 1,705,657,000 247,159,000

出版収益 7,000,000 7,000,000 0

広告収益 720,000 940,000 △ 220,000

浄化槽機能保証登録料 24,300,000 25,600,000 △ 1,300,000

講習会・試験協力事業収益 20,000,000 55,892,000 △ 35,892,000

管理士研修会協力事業収益 50,000,000 50,000,000 0

省エネ型大型浄化槽システム推進事業収益 1,800,000,000 1,410,000,000 390,000,000

浄化槽情報基盤整備事業収益 43,096,000 52,525,000 △ 9,429,000

環境省委託事業収益 7,700,000 7,700,000 0
能登半島地震被災浄化槽復旧支援業務委託事業収益 0 96,000,000 △ 96,000,000

浄化槽コンサル事業収益 0 0 0

浄化槽維持管理システム運用収益 0 0 0

4）雑収益 1,030,000 1,010,000 20,000

受取利息 30,000 10,000 20,000

雑収益 1,000,000 1,000,000 0

経常収益計 1,978,996,000 1,732,057,000 246,939,000

（2）経常費用

事業費 1,967,884,838 1,709,288,000 258,596,838

役員報酬 15,693,000 15,239,000 454,000

給料手当 36,511,000 24,660,000 11,851,000

臨時雇用賃金 5,000,000 7,000,000 △ 2,000,000

福利厚生費 5,641,000 5,651,000 △ 10,000

退職給付引当金繰入額 989,000 2,229,000 △ 1,240,000

中退金 2,276,000 2,093,000 183,000

旅費交通費 8,500,000 8,500,000 0

諸謝金 1,000,000 1,000,000 0

通信運搬費 10,278,000 10,280,000 △ 2,000

消耗什器備品費 300,000 301,000 △ 1,000

消耗品費 319,000 320,000 △ 1,000

印刷製本費 19,915,000 15,000,000 4,915,000

委託費 52,450,000 136,500,000 △ 84,050,000

賃借料 5,224,000 5,234,000 △ 10,000

光熱水道費 484,000 485,000 △ 1,000

修繕費 1,451,000 1,454,000 △ 3,000

会議費 9,000,000 11,000,000 △ 2,000,000

講習会費 8,400,000 42,681,000 △ 34,281,000

管理士研修会費 45,000,000 42,400,000 2,600,000

浄化槽大会費 1,500,000 1,500,000 0

租税公課 2,000,000 2,000,000 0

図書費 300,000 300,000 0

普及啓発費 11,000,000 13,500,000 △ 2,500,000

水環境保全助成事業費 3,000,000 700,000 2,300,000

地区協議会活動助成金 1,800,000 1,800,000 0

技術研究集会運営助成金 500,000 500,000 0

浄化槽情報基盤整備事業費 31,017,600 43,295,000 △ 12,277,400

環境省委託事業費 7,700,000 7,700,000 0

省エネ型大型浄化槽システム推進事業費 1,668,672,238 1,300,000,000 368,672,238

浄化槽コンサル事業費 1,000,000 0 1,000,000

浄化槽維持管理システム運用事業費 5,000,000 0 5,000,000

減価償却費 0 0 0

保証基金支出 5,000,000 5,000,000 0

雑費 964,000 966,000 △ 2,000

勘定科目

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

 ２０２５年度収支予算書



当年度 前年度 増減

管理費 10,770,000 10,648,000 122,000

役員報酬 604,000 581,000 23,000

給料手当 1,133,000 1,040,000 93,000

福利厚生費 189,000 179,000 10,000

退職給付引当金繰入額 33,000 71,000 △ 38,000

中退金 76,000 67,000 9,000

通信運搬費 42,000 40,000 2,000

消耗什器備品費 10,000 9,000 1,000

消耗品費 11,000 10,000 1,000

印刷製本費 85,000 80,000 5,000

賃借料 176,000 166,000 10,000

光熱水道費 16,000 15,000 1,000

修繕費 49,000 46,000 3,000

会議費 3,200,000 3,200,000 0

支払負担金 1,700,000 1,700,000 0

委託費 2,600,000 2,600,000 0

減価償却費 0 0 0

雑費 846,000 844,000 2,000

経常費用計 1,978,654,838 1,719,936,000 258,718,838

評価損益調整前当期経常増減額 341,162 12,121,000 △ 11,779,838

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 341,162 12,121,000 △ 11,779,838

２．経常外増減の部

１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

２）経常外費用

1　固定資産除却損 0 0 0

棚卸出版物除却 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 341,162 12,121,000 △ 11,779,838

法人税及び住民税等 318,300 313,700 632,000

当期一般正味財産増減額 22,862 11,807,300 △ 11,784,438

一般正味財産期首残高 394,265,377 382,458,077 11,807,300

一般正味財産期末残高 394,288,239 394,265,377 22,862

【Ⅱ指定正味財産増減の部 】

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

【Ⅲ正味財産期末残高 】 394,288,239 394,265,377 22,862

3,736,383 5,549,956 △ 1,813,573
340,146,149 334,596,193 5,549,956
343,882,532 340,146,149 3,736,383

期 首 残 高
期 末 残 高

当 期 増 減 額

勘定科目

（参考）一般正味財産のうち機能保証制度事業運営特定資産額の再計



（単位:円）

【Ⅰ一般正味財産増減の部 】

１．経常増減の部

（1）経常収益

1）特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000

2）受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,000,000 25,000,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,000,000 24,000,000

特別会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 850,000 850,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000

3）事業収益 720,000 24,300,000 70,000,000 7,000,000 7,700,000 1,800,000,000 43,096,000 0 0 1,952,816,000 0 1,952,816,000

出版収益 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

広告収益 720,000 0 0 0 0 0 0 0 0 720,000 0 720,000

浄化槽機能保証登録料 0 24,300,000 0 0 0 0 0 0 0 24,300,000 0 24,300,000

講習会・試験協力事業収益 0 0 20,000,000 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 20,000,000

管理士研修会協力事業収益 0 0 50,000,000 0 0 0 0 0 0 50,000,000 0 50,000,000

浄化槽情報基盤整備支援事業収益 0 0 0 0 0 0 43,096,000 0 0 43,096,000 0 43,096,000

省エネ型大型浄化槽システム推進事業収益 0 0 0 0 0 1,800,000,000 0 0 0 1,800,000,000 0 1,800,000,000

環境省委託事業収益 0 0 0 0 7,700,000 0 0 0 0 7,700,000 0 7,700,000

能登半島地震被災浄化槽復旧支援業務委託事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浄化槽コンサル事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浄化槽維持管理システム運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4）雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,030,000 1,030,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 30,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

経常収益計 720,000 24,300,000 70,000,000 7,000,000 7,700,000 1,800,000,000 43,096,000 0 0 1,952,816,000 26,180,000 1,978,996,000

（2）経常費用 0

事業費 31,048,000 13,051,000 67,755,000 5,760,000 7,700,000 1,799,665,238 35,867,600 1,519,000 5,519,000 1,967,884,838 1,967,884,838

役員報酬 3,104,000 1,222,000 197,000 211,000 0 10,200,000 337,000 211,000 211,000 15,693,000 15,693,000

給料手当 5,657,000 2,330,000 850,000 672,000 0 26,208,000 400,000 197,000 197,000 36,511,000 36,511,000

臨時雇用賃金 0 0 0 0 0 5,000,000 0 0 0 5,000,000 5,000,000

福利厚生費 945,000 382,000 131,000 99,000 0 3,965,000 61,000 29,000 29,000 5,641,000 5,641,000

退職給付引当金繰入額 166,000 67,000 23,000 17,000 0 695,000 11,000 5,000 5,000 989,000 989,000

中退金 381,000 154,000 53,000 40,000 0 1,599,000 25,000 12,000 12,000 2,276,000 2,276,000

旅費交通費 0 0 1,500,000 0 0 6,900,000 100,000 0 0 8,500,000 8,500,000

諸謝金 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,000,000

通信運搬費 211,000 285,000 1,069,000 1,022,000 0 3,884,000 3,793,000 7,000 7,000 10,278,000 10,278,000

消耗什器備品費 50,000 20,000 7,000 5,000 0 211,000 3,000 2,000 2,000 300,000 300,000

消耗品費 53,000 22,000 7,000 6,000 0 224,000 3,000 2,000 2,000 319,000 319,000

印刷製本費 421,000 1,370,000 6,229,000 1,044,000 0 10,798,000 27,000 13,000 13,000 19,915,000 19,915,000

委託費 0 1,450,000 0 0 0 51,000,000 0 0 0 52,450,000 52,450,000

賃借料 875,000 353,000 121,000 92,000 0 3,672,000 57,000 27,000 27,000 5,224,000 5,224,000

光熱水道費 81,000 33,000 11,000 9,000 0 340,000 6,000 2,000 2,000 484,000 484,000

修繕費 243,000 98,000 34,000 26,000 0 1,020,000 16,000 7,000 7,000 1,451,000 1,451,000

会議費 800,000 0 2,600,000 2,000,000 0 3,600,000 0 0 0 9,000,000 9,000,000

講習会費 0 0 8,400,000 0 0 0 0 0 0 8,400,000 8,400,000

管理士研修会費 0 0 45,000,000 0 0 0 0 0 0 45,000,000 45,000,000

浄化槽大会費 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

租税公課 0 0 1,500,000 500,000 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000

図書費 100,000 200,000 0 0 0 0 0 0 0 300,000 300,000

普及啓発費 11,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 11,000,000 11,000,000

水環境保全助成事業費 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000

地区協議会活動助成金 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,800,000 1,800,000

技術研究集会運営助成金 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000

浄化槽情報基盤整備事業費 0 0 0 0 0 0 31,017,600 0 0 31,017,600 31,017,600

環境省委託事業費 0 0 0 0 7,700,000 0 0 0 0 7,700,000 7,700,000

省エネ型大型浄化槽システム推進事業費 0 0 0 0 0 1,668,672,238 0 0 0 1,668,672,238 1,668,672,238

浄化槽コンサル事業費 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000

浄化槽維持管理システム運用事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保証基金支出 0 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000

雑費 161,000 65,000 23,000 17,000 0 677,000 11,000 5,000 5,000 964,000 964,000

実施事業

合計

２０２５年度収支予算書内訳表

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

一般社団法人全国浄化槽団体連合会

勘定科目
普及啓発 浄化槽信頼向上 講習会・試験協力 出版物販売

浄化槽維持管理
システム運用事業

小計
法人会計浄化槽コンサル

事業
省エネ型大型浄化

槽システム推進事業
環境省委託事業

浄化槽情報基盤
整備事業



管理費 10,770,000 10,770,000

役員報酬 604,000 604,000

給料手当 1,133,000 1,133,000

臨時雇用賃金 0 0

福利厚生費 189,000 189,000

退職給付引当金繰入額 33,000 33,000

中退金 76,000 76,000

通信運搬費 42,000 42,000

消耗什器備品費 10,000 10,000

消耗品費 11,000 11,000

印刷製本費 85,000 85,000

賃借料 176,000 176,000

光熱水道費 16,000 16,000

修繕費 49,000 49,000

会議費 3,200,000 3,200,000

支払負担金 1,700,000 1,700,000

委託費 2,600,000 2,600,000

減価償却費 0 0

雑費 846,000 846,000

経常費用計 31,048,000 13,051,000 67,755,000 5,760,000 7,700,000 1,799,665,238 35,867,600 1,519,000 5,519,000 1,967,884,838 10,770,000 1,978,654,838

評価損益調整前当期経常増減額 △ 30,328,000 11,249,000 2,245,000 1,240,000 0 334,762 7,228,400 △ 1,519,000 △ 5,519,000 △ 15,068,838 15,410,000 341,162

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 30,328,000 11,249,000 2,245,000 1,240,000 0 334,762 7,228,400 △ 1,519,000 △ 5,519,000 △ 15,068,838 15,410,000 341,162

２．経常外増減の部 0

１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２）経常外費用 0

1　固定資産除却損 0

棚卸出版物除却 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 30,328,000 11,249,000 2,245,000 1,240,000 0 334,762 7,228,400 △ 1,519,000 △ 5,519,000 △ 15,068,838 15,410,000 341,162

法人税及び住民税等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 318,300 318,300

当期一般正味財産増減額 △ 30,328,000 11,249,000 2,245,000 1,240,000 0 334,762 7,228,400 △ 1,519,000 △ 5,519,000 △ 15,068,838 15,091,700 22,862

一般正味財産期首残高 △ 217,273,727 416,403,895 46,084,349 18,519,388 580,288 △ 24,130,533 123,013 0 0 240,306,673 153,958,704 394,265,377

一般正味財産期末残高 △ 247,601,727 427,652,895 48,329,349 19,759,388 580,288 △ 23,795,771 7,351,413 △ 1,519,000 △ 5,519,000 225,237,835 169,050,404 394,288,239

【Ⅱ指定正味財産増減の部 】 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

【Ⅲ正味財産期末残高 】 △ 247,601,727 427,652,895 48,329,349 19,759,388 580,288 △ 23,795,771 7,351,413 △ 1,519,000 △ 5,519,000 225,237,835 169,050,404 394,288,239

実施事業

勘定科目 法人会計浄化槽コンサル
事業

合計
普及啓発 浄化槽信頼向上 講習会・試験協力 出版物販売

浄化槽維持管理
システム運用事業

小計
省エネ型大型浄化

槽システム推進事業
環境省委託事業

浄化槽情報基盤
整備事業
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